
  

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI1) 

ORAZ MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

 

z dnia ……..…………………… 2009 r. 

w sprawie kwalifikacji wojskowej 

 
 

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.2)) zarządza się,  
co następuje: 

 
§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) sposób wzywania do kwalifikacji wojskowej; 

2) treść obwieszczenia o kwalifikacji wojskowej; 

3) wzory wezwań w sprawach kwalifikacji wojskowej; 

4) sposób organizacji i przebieg kwalifikacji wojskowej; 

5) dokumenty, jakie osoby stawiające się do kwalifikacji wojskowej powinny 

przedstawić wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta), powiatowej komisji 

lekarskiej oraz wojskowemu komendantowi uzupełnień. 

 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) osobach – należy przez to rozumieć mężczyzn i kobiety podlegające, stosownie  

do art. 32 ust. 1 i art. 48 ust. 1 ustawy, obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji 

wojskowej; 

                                                      
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie  
§ 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 216, poz. 1604). 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U z 2004 r. Nr 277, poz. 2742, z 2005 r. Nr 180, 
poz.1496, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 220, poz. 1600, z 2007 r. Nr 107, poz. 732 i Nr 176, poz. 1242, z 2008 r. Nr 171, 
poz. 1056, Nr 180, poz. 1109, Nr 206 poz. 1288, Nr 208, poz.1308 i Nr 223, poz. 1458 oraz z 2009 r. Nr  22, poz. 120, Nr 97,  
poz. 801,  Nr 161, poz. 1278 i Nr 190, poz. 1474.  
 



 2

3) obwieszczeniu – należy przez to rozumieć obwieszczenie wojewody o ogłoszeniu 

kwalifikacji wojskowej na obszarze województwa; 

4) wezwaniu – należy przez to rozumieć imienne wezwanie, za pomocą którego 

wójtowie lub burmistrzowie (prezydenci miast) wzywają osoby do stawienia się  

do kwalifikacji wojskowej; 

5) liście – należy przez to rozumieć listę osób podlegających stawieniu się  

do kwalifikacji wojskowej. 

 

§ 3. 1. Wojewodowie ogłaszają kwalifikację wojskową na obszarze województwa w drodze 

obwieszczeń.  

2. W obwieszczeniu zamieszcza się: 

1) podstawę prawną przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej; 

2) kategorie osób podlegających obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji wojskowej; 

3) informację o miejscach i terminach przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej  

na obszarze województwa; 

4) informację o dokumentach, w tym fotografiach, które powinny być przedstawione 

komisji lekarskiej oraz będą wykorzystane na potrzeby ewidencji wojskowej; 

5) pouczenie o sposobie dopełnienia obowiązku stawienia się do kwalifikacji wojskowej 

w razie zmiany miejsca zamieszkania; 

6) informację o środkach egzekucji administracyjnej i sankcjach karnych  

za niedopełnienie obowiązku stawienia się do kwalifikacji wojskowej  

lub nieprzedstawienie wymaganych dokumentów oraz za odmowę poddania się 

badaniom lekarskim; 

7) informację o możliwości stawienia się osób, o których mowa w art. 28 ust. 4b  

i art. 32 ust. 2 ustawy, do kwalifikacji wojskowej za pośrednictwem wojskowego 

komendanta uzupełnień.  

3. Kwalifikację wojskową ogłasza się nie później niż na czternaście dni przed dniem jej 

rozpoczęcia. Obwieszczenia wywiesza się w miejscach najbardziej uczęszczanych i widocznych, 

w sposób przyjęty na danym terenie. 

 

§ 4. 1. Wójtowie lub burmistrzowie (prezydenci miast) wzywają osoby do stawienia się  

do kwalifikacji wojskowej za pomocą wezwań.  



 3

2. Wezwanie należy doręczyć osobie co najmniej na siedem dni przed wyznaczonym 

terminem stawienia się do kwalifikacji wojskowej.  

3. Nieotrzymanie wezwania nie zwalnia osoby od obowiązku stawienia się w terminie  

i miejscu wskazanym w obwieszczeniu. 

4. Wzór wezwania dla osób, o których mowa w art. 32 ust. 1 i art. 48 ust. 1 ustawy,  

określa załącznik nr 1 do rozporządzenia.  

5. Wzór wezwania dla osób, które ubiegają się o zmianę kategorii zdolności do czynnej 

służby wojskowej oraz dla osób, o których mowa w art. 32 ust. 2 ustawy, określa załącznik  

nr 2 do rozporządzenia. 

 

§ 5. Osoby, o których mowa w art. 28 ust. 4b i art. 32 ust. 2 ustawy, zamierzające stawić się 

do kwalifikacji wojskowej, zgłaszają się do wojskowego komendanta uzupełnień właściwego  

ze względu na miejsce pobytu stałego tych osób lub pobytu czasowego trwającego ponad trzy 

miesiące w celu ujęcia ich w imiennym zestawieniu, stosownie do § 9 ust. 3 i 6. 

 

§ 6. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) wyznacza osobie inny termin stawienia się  

do kwalifikacji wojskowej niż określony w wezwaniu, jeżeli osoba ta z ważnych przyczyn  

nie może stawić się w określonym terminie i zawiadomi o tym wójta lub burmistrza  

(prezydenta miasta) do dnia, w którym obowiązana była stawić się do kwalifikacji wojskowej  

oraz przedstawi dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się. 

 

§ 7. 1. Osoba stawiająca się do kwalifikacji wojskowej po raz pierwszy przedstawia: 

1) wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta):  

a) dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości, 

b) dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się do kwalifikacji wojskowej, 

jeśli stawienie się do kwalifikacji wojskowej w terminie określonym w wezwaniu nie 

było możliwe; 

2) powiatowej komisji lekarskiej – dokumentację medyczną, o której mowa w art. 26  

ust. 1b ustawy;  

3) wojskowemu komendantowi uzupełnień: 

a) aktualną fotografię o wymiarach 3 x 4 cm, bez nakrycia głowy, 

b) dokumenty potwierdzające poziom wykształcenia lub pobieranie nauki  



 4

oraz posiadane kwalifikacje zawodowe, 

c) potwierdzenie zgłoszenia się do rejestracji w przypadku wprowadzenia takiego 

obowiązku. 

2. Osoba, która stawała już do kwalifikacji wojskowej i ubiega się o zmianę kategorii 

zdolności do czynnej służby wojskowej przedstawia: 

1) wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta): 

a) dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości, 

b) dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się do kwalifikacji wojskowej, 

jeśli stawienie się do kwalifikacji wojskowej w terminie określonym w wezwaniu nie 

było możliwe; 

2) powiatowej komisji lekarskiej – dokumentację medyczną, o której mowa w art. 26 

ust. 1b ustawy;  

3) wojskowemu komendantowi uzupełnień – wojskowy dokument osobisty  

oraz dokumenty, o których mowa w ust. 1 pkt 3 lit. b. 

3. Przepisów ust. 1 pkt 3 nie stosuje się do osób, o których mowa w art. 26 ust. 1c ustawy, 

chyba że osoby te zażądają wydania im wojskowego dokumentu osobistego (książeczki 

wojskowej). 

 

§ 8. 1. Kwalifikację wojskową przeprowadza się według wojewódzkiego planu kwalifikacji 

wojskowej, ustalonego przez wojewodę przy współudziale szefa wojewódzkiego sztabu 

wojskowego, na podstawie pisemnych wniosków wójtów lub burmistrzów (prezydentów miast) 

oraz wojskowych komendantów uzupełnień. 

2. Kopię wojewódzkiego planu kwalifikacji wojskowej przekazuje się szefowi 

wojewódzkiego sztabu wojskowego. 

3. Wnioski wójtów lub burmistrzów (prezydentów miast) dotyczą liczby osób podlegających 

wezwaniu do kwalifikacji wojskowej, a wnioski wojskowych komendantów uzupełnień dotyczą 

liczby osób, które stawały już do kwalifikacji wojskowej i ubiegają się o zmianę kategorii 

zdolności do czynnej służby wojskowej, oraz liczby osób, o których mowa w art. 32 ust. 2  

i art. 32a ust. 1 pkt 2 ustawy. 

4. Wnioski, o których mowa w ust. 3, przekazywane są wojewodzie za pośrednictwem 

starostów (prezydentów miast na prawach powiatu). 

5. Plan, o którym mowa w ust. 1, obejmuje terminarz stawiania się do kwalifikacji 



 5

wojskowej osób z poszczególnych gmin województwa, zakładający wezwanie co najmniej  

30 lecz nie więcej niż 45 osób dziennie. Aby uniknąć stawienia się wszystkich wezwanych  

na tę samą godzinę wzywanie powinno być rozłożone w czasie.  

6. Podczas ustalania planu, o którym mowa w ust. 1, należy uwzględnić dni, w których 

będzie przeprowadzana kwalifikacja wojskowa wyłącznie kobiet.   

7. W planie, o którym mowa w ust. 1, należy uwzględnić proponowaną liczbę osób, które 

muszą być zatrudnione w celu przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej, stosownie do art. 32a 

ust. 1 pkt 2 ustawy.  

8. Wyciągi z wojewódzkiego planu kwalifikacji wojskowej przesyła się starostom  

oraz burmistrzom (prezydentom miast) właściwym ze względu na siedziby powiatowych komisji 

lekarskich, a także pozostałym burmistrzom (prezydentom miast) oraz wójtom. 

 

§ 9. 1. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) sporządza w dwóch egzemplarzach listę,  

na podstawie: 

1) rejestru osób objętych rejestracją, 

2) wykazu osób o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowiązku obrony,  

o którym mowa w § 10 ust. 1 pkt 3, 

3) imiennego zestawienia osób, otrzymanego od wojskowego komendanta uzupełnień  

– wykorzystując dane osobowe z ewidencji ludności. 

2. Na liście nie ujmuje się osób, które w okresie pomiędzy wpisaniem ich do rejestru osób 

objętych rejestracją a ujęciem na liście wymeldowały się z pobytu stałego lub pobytu czasowego 

trwającego ponad trzy miesiące. 

3. Wojskowy komendant uzupełnień przekazuje wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi 

miasta), nie później niż na czternaście dni przed dniem ogłoszenia kwalifikacji wojskowej, 

imienne zestawienie osób podlegających wezwaniu do kwalifikacji wojskowej, które stawały  

już do kwalifikacji wojskowej i ubiegają się o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby 

wojskowej. W zestawieniu ujmuje się także osoby, o których mowa w art. 32 ust. 2 ustawy.  

4. Na liście nie ujmuje się osób wykazanych przez wojskowego komendanta uzupełnień, 

które już stawały do kwalifikacji wojskowej, lecz obecnie nie zamieszkują na danym terenie. 

Wykaz osób nieujętych na liście wójt lub burmistrz (prezydent miasta) przekazuje wojskowemu 

komendantowi uzupełnień, podając przyczyny nieujęcia. 

5. Listę sporządza się najpóźniej do dnia ogłoszenia kwalifikacji wojskowej.  



 6

Jeden egzemplarz listy wójt lub burmistrz (prezydent miasta) przekazuje powiatowej komisji 

lekarskiej nie później niż na siedem dni przed rozpoczęciem kwalifikacji wojskowej. 

6. W czasie trwania kwalifikacji wojskowej listę uzupełnia się na podstawie dodatkowych 

imiennych zestawień osób sporządzanych i przekazywanych przez wojskowego komendanta 

uzupełnień przewodniczącemu powiatowej komisji lekarskiej oraz właściwemu wójtowi  

lub burmistrzowi (prezydentowi miasta) nie później niż na czternaście dni przed dniem 

zakończenia pracy powiatowej komisji lekarskiej. 

7. Wzór listy określa załącznik nr 3 do rozporządzenia. 

 

§ 10. 1. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta): 

1) sprawdza tożsamość osób stawiających się do kwalifikacji wojskowej; 

2) ustala przyczyny niestawienia się osób i miejsce ich pobytu, a wyniki ustaleń 

przekazuje przewodniczącemu powiatowej komisji lekarskiej oraz wojskowemu 

komendantowi uzupełnień; 

3) prowadzi wykaz osób o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowiązku 

obrony, w którym ujmuje osoby, które nie dopełniły obowiązku stawienia się  

do kwalifikacji wojskowej w wyznaczonym terminie i miejscu; 

4) udostępnia dokumentację kwalifikacji wojskowej osobom upoważnionym  

i działającym w imieniu Prezesa Rady Ministrów, ministra właściwego do spraw 

wewnętrznych, Ministra Obrony Narodowej, wojewody lub szefa wojewódzkiego 

sztabu wojskowego; 

5) przekazuje właściwemu wojskowemu komendantowi uzupełnień: 

a) imienne zestawienie osób, które nie stawiły się do kwalifikacji wojskowej  

do końca roku kalendarzowego, w którym ukończyły 24 lata życia, 

b) imienne zestawienie osób, które już stawały do kwalifikacji wojskowej,  

lecz nie zgłosiły się na wezwanie do powiatowej komisji lekarskiej w czasie 

przeprowadzanej kwalifikacji wojskowej. 

2. Wykreślenie z wykazu osób o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowiązku 

obrony, o których mowa w ust. 1 pkt 3, następuje po stawieniu się osoby do kwalifikacji 

wojskowej albo po dniu 31 grudnia roku kalendarzowego, w którym osoba kończy 24 lata życia. 

 

§ 11. 1. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) właściwy ze względu na miejsce pobytu 



 7

czasowego trwającego ponad trzy miesiące zawiadamia w ciągu trzech dni wójta lub burmistrza 

(prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce pobytu stałego o stawieniu się osoby  

po raz pierwszy do kwalifikacji wojskowej. 

2. Wzór zawiadomienia określa załącznik nr 4 do rozporządzenia. 

 

§ 12. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) współdziała z powiatową komisją lekarską  

i wojskowym komendantem uzupełnień w zakresie spełniania przez osoby obowiązku stawienia 

się do kwalifikacji wojskowej. W tym celu w dniach przewidzianych w wojewódzkim planie 

kwalifikacji wojskowej dla tej gminy prowadzi dokumentację, o której mowa w § 9 ust. 1 i § 10 

ust. 1 pkt 3 i 5. 

 

§ 13. Starosta (prezydent miasta na prawach powiatu) przedstawia wojewodzie: 

1) propozycje do planu przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej obejmujące: 

a) liczbę powiatowych komisji lekarskich do powołania na obszarze powiatu oraz 

terytorialny zasięg ich działania, 

b) kandydatów do powołania do składu powiatowej komisji lekarskiej  

oraz do zastępczego pełnienia funkcji w tych komisjach, 

c) liczbę mężczyzn i kobiet z poszczególnych gmin (miast i gmin, miast) 

podlegających w danym roku kwalifikacji wojskowej, 

d) liczbę osób z poszczególnych gmin (miast i gmin, miast) wzywanych w każdym 

dniu do kwalifikacji wojskowej, 

e) liczbę dni planowanych na przeprowadzenie kwalifikacji wojskowej kobiet  

oraz terminy tej kwalifikacji, 

f) terminy oraz godziny urzędowania powiatowych komisji lekarskich, 

g) wyniki wstępnych ustaleń co do możliwości oraz kosztów przeprowadzania 

badań specjalistycznych, w tym psychologicznych lub obserwacji szpitalnej osób 

w zakładach opieki zdrowotnej położonych na obszarze powiatu (miasta  

na prawach powiatu), 

h) nazwy posiadaczy oraz adresy lokali, w których przeprowadzana będzie 

kwalifikacja wojskowa; 

2) wnioski, o których mowa w § 8 ust. 3; 

3) liczbę osób planowanych do zatrudnienia, stosownie do art. 32a ust. 1 pkt 2 ustawy; 



 8

4) sposób:  

a) zapewnienia lokali i pomieszczeń dla organów uczestniczących  

w przeprowadzaniu kwalifikacji wojskowej, 

b) wyposażenia lokali i pomieszczeń w przedmioty niezbędne do pracy organów 

uczestniczących w przeprowadzaniu kwalifikacji wojskowej, 

c) zapewnienia porządku w lokalach, w których przeprowadzana jest kwalifikacja 

wojskowa, 

d) zapewnienia bezpieczeństwa pracy organów uczestniczących w przeprowadzaniu 

kwalifikacji wojskowej, 

e) zabezpieczenia pomieszczeń i dokumentacji po zakończeniu urzędowania 

organów uczestniczących w przeprowadzaniu kwalifikacji wojskowej, 

f) przekazywania wójtom lub burmistrzom (prezydentom miast) dotacji celowych,  

o których mowa w art. 32a ust. 1 pkt 4 ustawy;  

5) przewidywany ogólny koszt kwalifikacji wojskowej na obszarze powiatu,  

z wyszczególnieniem kwot przewidywanych na poszczególne przedsięwzięcia 

obejmujące zakres kwalifikacji wojskowej;  

6) inne informacje dotyczące organizacji i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej  

na obszarze powiatu. 

 

§ 14. 1. Dokumentacja kwalifikacji wojskowej zawierająca:  

1) księgę orzeczeń lekarskich; 

2) komplet gminnych list osób, o których mowa w § 9 ust. 6; 

3) aktowe egzemplarze orzeczeń komisji lekarskich  

– jest przechowywana po skompletowaniu odpowiednio przez starostę, prezydenta miasta 

(prezydenta miasta na prawach powiatu), właściwego ze względu na miejsce 

przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej.  

2. Dokumentacja, o której mowa w ust. 1,  przechowywana jest do dnia 31 grudnia roku 

kalendarzowego, w którym upływa 5 lat od dnia zakończenia kwalifikacji wojskowej. 

 

§ 15. Przepisy rozporządzenia stosuje się także do kwalifikacji wojskowej osób:  

1) o których mowa w art. 28 ust. 4b ustawy, które złożyły pisemny wniosek o zmianę 

ostatecznego orzeczenia o zdolności do czynnej służby wojskowej, z wyjątkiem 



 9

przepisów: § 3 ust. 2 pkt 6 i 7, § 4 ust. 4, § 7 ust. 1 oraz § 10 ust. 1 pkt 2 -3, pkt 5   

lit. a i ust. 2; 

2) o których mowa w art. 32 ust. 2 ustawy, z wyjątkiem przepisów: § 3 ust. 2 pkt 6,  

§ 4 ust 4, § 7 ust. 2, § 9 ust. 4 oraz § 10 ust.1 pkt 2- 3 i 5  i ust. 2 

- o ile nie zostały przeniesione do rezerwy. 

 

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.3) 

  

 

 

 

 

          

                MINISTER                                          MINISTER  

SPRAW WEWNĘTRZNYCH                                                  OBRONY NARODOWEJ              

I ADMINISTRACJI 

 

 

w porozumieniu: 

 

 

 

MINISTER ZDROWIA 

                                                      
3) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministrów Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Obrony 
Narodowej z dnia 22 grudnia 2005 r. w sprawie przygotowania i przeprowadzenia poboru (Dz. U z 2006 r. Nr 1, poz. 7 i Nr 238, 
poz. 1728), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, na podstawie art. 19 ust. 1 ustawy z dnia  
9 stycznia 2009 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 22, poz. 120). 



Załączniki  
do rozporządzenia  

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  
oraz Ministra Obrony Narodowej  

w sprawie kwalifikacji wojskowej 
z dnia …………….. (poz. ……) 

                                                                                                                                       
Załącznik nr 1 

 
W Z Ó R 

 
a w e r s 

WEZWANIE DO KWALIFIKACJI WOJSKOWEJ 
......................................  
      (pieczęć nagłówkowa 
      organu wzywającego) 
 
 

Pan (i)………………………………………………………………………………………….. 
(imię i nazwisko) 

 
zam.  ................................................................................... 

(dokładny adres) 

 

W E Z W A N I E*)  Nr ...... 

Na podstawie art. 32 ust. 8 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.) i § 4 ust. 1 rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia ……………… r. w sprawie 
kwalifikacji wojskowej (Dz. U. Nr …., poz. ……) wzywam Pana(nią) do osobistego stawienia się do kwalifikacji 
wojskowej w dniu ...................... r.  o godzinie ........ w ...................................., ul. ...................................................... . 
                                      (miejscowość) 

………………............................. 
                                                                                                                                                    (podpis i pieczęć) 
*) Wezwanie doręcza się za zwrotnym potwierdzeniem odbioru. 
 

r e w e r s 
 
Osoba stawiająca się do kwalifikacji wojskowej po raz pierwszy przedstawia wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi 

miasta) dowód osobisty, w uzasadnionych przypadkach – inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości,  
a w przypadku braku możliwości stawienia się w terminie określonym w wezwaniu – dokument potwierdzający przyczyny 
niestawienia się; komisji lekarskiej przedstawia posiadaną dokumentację medyczną, w tym wyniki badań specjalistycznych 
przeprowadzonych w okresie dwunastu miesięcy przed dniem stawienia się do kwalifikacji wojskowej. Ponadto na potrzeby 
ewidencji wojskowej, osoba stawiającą się przedstawia potwierdzenie zgłoszenia się do rejestracji, w przypadku wprowadzenia 
takiego obowiązku, fotografię o wymiarach 3 x 4 cm, bez nakrycia głowy, oraz dokument potwierdzający poziom wykształcenia  
lub pobieranie nauki. 

Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) wyznacza osobie inny termin stawienia się do kwalifikacji wojskowej niż określony 
w wezwaniu, jeżeli osoba ta, z ważnych przyczyn nie może stawić się w określonym terminie i zawiadomi o tym wójta  
lub burmistrza (prezydenta miasta), do dnia, w którym obowiązana była stawić się do kwalifikacji wojskowej, oraz przedstawi 
dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się. 

Wobec osoby, która nie stawiła się do kwalifikacji wojskowej bez uzasadnionej przyczyny, może być nałożona grzywna  
w celu przymuszenia lub zarządzone przymusowe doprowadzenie przez Policję do kwalifikacji wojskowej (art. 32 ust. 10  
ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej – Dz. U. z 2004 r. Nr 241,  
poz. 2416, z późn. zm.). 

Niestawienie się do kwalifikacji wojskowej przed wójtem lub burmistrzem (prezydentem miasta), właściwą komisją 
lekarską lub wojskowym komendantem uzupełnień w określonym terminie i miejscu lub niepoddanie się badaniom lekarskim 
albo nieprzedstawienie dokumentów, których przestawienie zostało nakazane, podlega grzywnie albo karze ograniczenia 
wolności (art. 224 pkt 1 i 3 ww. ustawy). 



Załącznik nr 2 

W Z Ó R 
a w e r s 

WEZWANIE DO KWALIFIKACJI WOJSKOWEJ 

......................................  
      (pieczęć nagłówkowa 
      organu wzywającego) 

 
 
 

Pan (i)………………………………………………………………………………………….. 
(imię i nazwisko) 

 
zam.  ................................................................................... 

(dokładny adres) 

 

W E Z W A N I E*)  Nr ..... 
Na podstawie art. 32 ust. 8, w związku z art. 28 ust. 4b1) albo art. 32 ust. 21) ustawy z dnia 21 listopada 1967 r.  

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.)  
i § 4 ust. 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia 
…………..…. r. w sprawie kwalifikacji wojskowej (Dz. U. Nr ……, poz. ……) wzywam Pana(ią) do osobistego 
stawienia się do kwalifikacji wojskowej w dniu ……......... r.  o godzinie .............. w...................................,  
ul. ................................... .         (miejscowość) 

                                             

………………............................. 
                                                                                                                                     (podpis i pieczęć) 

*) wezwanie doręcza się za zwrotnym potwierdzeniem odbioru. 
 

 
r e w e r s 

 
 

Osoba stawiająca się do kwalifikacji wojskowej po raz pierwszy przedstawia wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi 
miasta) dowód osobisty, w uzasadnionych przypadkach – inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości, 
w przypadku braku możliwości stawienia się w terminie określonym w wezwaniu – dokument potwierdzający przyczyny 
niestawienia się; komisji lekarskiej przedstawia posiadaną dokumentację medyczną, w tym wyniki badań specjalistycznych, 
przeprowadzonych w okresie dwunastu miesięcy przed dniem stawienia się do kwalifikacji wojskowej. Ponadto na potrzeby 
ewidencji wojskowej osoba stawiająca się przedstawia potwierdzenie zgłoszenia się do rejestracji, w przypadku wprowadzenia 
takiego obowiązku, fotografię o wymiarach 3x4 cm, bez nakrycia głowy, oraz dokument potwierdzający poziom wykształcenia  
lub pobieranie nauki. 

Osoba, która stawała już do kwalifikacji wojskowej i ubiega się o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej 
przedstawia wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta) dowód osobisty, a w  przypadku braku możliwości stawienia się  
w terminie określonym w wezwaniu – dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się, komisji lekarskiej przedstawia 
posiadaną dokumentację medyczną, w tym wyniki badań specjalistycznych przeprowadzonych w okresie dwunastu miesięcy 
przed dniem stawienia się do kwalifikacji wojskowej, a wojskowemu komendantowi uzupełnień wojskowy dokument osobisty. 

Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) wyznacza osobie inny termin stawienia się do kwalifikacji wojskowej niż określony 
w wezwaniu, jeżeli osoba ta z ważnych przyczyn nie może stawić się w określonym terminie i zawiadomi o tym wójta  
lub burmistrza (prezydenta miasta) do dnia, w którym obowiązana była stawić się do kwalifikacji wojskowej, oraz przedstawi 
dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się. 

 

                                                      
1) Właściwe podkreślić. 



 

Załącznik nr 3 

W Z Ó R 

 

 

L I S T A  O S Ó B  

podlegających stawieniu się do kwalifikacji wojskowej 
 
Lp. 

 
Nr pozycji 

z księgi 
orzeczeń 

lekarskich 
 

Nazwisko i imię 
oraz 

imię ojca 
 

Rok 
urodzenia 

 

Miejsce stałego 
lub czasowego 

pobytu 
(dokładny adres) 

 

Data 
stawienia się 

do 
kwalifikacji 
wojskowej 

 

Kategoria 
zdolności 

do czynnej 
służby 

wojskowej 

Nr książeczki 
wojskowej 

 

Uwagi, adnotacje 
dotyczące 
przyczyn 
dopisania 

lub skreślenia 
z listy, 

adnotacje 
o odwołaniach, 
sprzeciwach, 

zmianie 
orzeczenia itp. 

 
1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

 
 
 
 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 4 

W Z Ó R 

 

ZAWIADOMIENIE O ZGŁOSZENIU SIĘ OSOBY DO KWALIFIKACJI WOJSKOWEJ  

W MIEJSCU POBYTU CZASOWEGO 
 

 
 
………………………………….. 
              (pieczęć nagłówkowa) 
      ……………………………………   ……………………………………   …………………………………… 

                    -                       
 

 
ZAWIADOMIENIE 

 
Zawiadamiam, że Pan(i) ……………………………………….…………… 

   (nazwisko i imię) 
 
s.(c) …….……….. PESEL ……….…… zameldowany (a) na pobyt stały 
              (imię ojca) 
 
……………………………………….………………………………………. 

(dokładny adres) 
 

stawił(a) się do kwalifikacji wojskowej w dniu ………..…… r. i uzyskał(a) 
 

kategorię ……. zdolności do czynnej służby wojskowej oraz otrzymał(a) 
książeczkę wojskową Seria …. Nr ….. wydaną przez WKU w…………………. 

                  (siedziba WKU) 
 

……………………………….    
(podpis i pieczęć) 



UZASADNIENIE  

Przedkładany projekt stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 43 ustawy  

z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej  

(Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.). 

W związku z profesjonalizacją Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, wykreowana 

została ustawa zmieniająca w szerokim zakresie ustawę z dnia 21 listopada 1967 r.  

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Szereg zmian w ww. akcie 

prawnym objęło obszar spraw poprzedzających służbę wojskową, tj. przede wszystkim 

problematykę dotyczącą określenia zdolności do czynnej służby wojskowej.  

Ten zespół przedsięwzięć został określony przez ustawodawcę terminem – „kwalifikacja 

wojskowa”,  natomiast podmiot podlegający obowiązkowi wynikającemu ze zmienionego  

art. 32 ww. ustawy – „osoba podlegająca kwalifikacji wojskowej” lub „osoba stawiająca się  

do kwalifikacji wojskowej”. 

W związku z powyższym zaistniała konieczność dostosowania treści projektowanego 

rozporządzenia do postanowień znowelizowanej ustawy. Zakres wprowadzonych w ustawie 

zmian, ich liczba oraz dyspozycja § 34 załącznika do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów 

z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej” upoważniają 

projektodawców do przygotowania nowego rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych  

i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej w sprawie kwalifikacji wojskowej.  

Niezależnie od zmian formalnych zaproponowano zamieszczenie w przedkładanym 

projekcie wzoru wezwania do kwalifikacji wojskowej dostosowanego w swej treści do statusu 

osób zgłaszających się w trybie ochotniczym do kwalifikacji wojskowej (załącznik nr 2). 

Dotychczasowy „uniwersalny” wzór wezwania zawierał informację o sankcjach 

administracyjno-prawnych grożących za nieusprawiedliwione niestawienie się do poboru. 

Przy pomocy takiego druku wzywane były do poboru zarówno osoby podlegające temu 

obowiązkowi jak i osoby niepodlegające, które w trybie ochotniczym wyraziły taką wolę  

i w związku z tym mogły w każdej chwili odstąpić od zamiaru stawienia się. Wypada jednak 

wskazać, że przy pomocy wezwania, którego wzór określa załącznik nr 1, wzywane będą  

do kwalifikacji wojskowej wyłącznie osoby, o których mowa w art. 32 ust. 1 i art. 48 ust. 1 

ustawy, na których spoczywa obowiązek stawienia się po raz pierwszy. Przy pomocy 

wezwania, którego wzór określa załącznik nr 2, wzywane będą osoby, o których mowa  

w art. 28 ust. 4b i art. 48 ust. 1, które złożyły pisemne wnioski o zmianę ostatecznego 

orzeczenia o zdolności do czynnej służby wojskowej oraz osoby, o których mowa  

w art. 32 ust. 2 ustawy. Ustawodawca nie przewidział wzywania do kwalifikacji wojskowej 



 2

osób, o których mowa w art. 28 ust. 4, w stosunku do których wszczęto postępowanie  

o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej z urzędu lub na wniosek 

wojskowego komendanta uzupełnień  oraz w odniesieniu do osób, o których mowa  

w art. 28 ust. 4d, poprzestając jedynie na obowiązku ich powiadamiania o wszczęciu 

postępowania z urzędu. W związku z tym należy przyjąć, iż wobec tych kategorii osób 

znajdują zastosowanie zasady i tryb określony w ustawie z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks 

postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z późn. zm.).  

Zaproponowano także uzupełnienie obwieszczenia o kwalifikacji wojskowej  

o informacje o trybie stawiennictwa do kwalifikacji wojskowej ochotników, w tym także 

kobiet, oraz osób, o których mowa w art. 28 ust. 4b, które złożyły pisemne wnioski o zmianę 

ostatecznego orzeczenia o zdolności do czynnej służby wojskowej, co stanowi wykonanie 

wytycznych upoważnienia zamieszczonego w art. 43 ustawy. 

Mając na względzie przepis art. 26 ust. 1c ustawy, dopuszczający możliwość zwolnienia 

określonych w nim osób od obowiązku poddawania ich badaniom lekarskim  podczas 

kwalifikacji wojskowej, projektodawca proponuje także wyłączenie tych osób z obowiązku 

przedstawiania wojskowym komendantom uzupełnień dokumentów służących za podstawę 

zakładania ewidencji wojskowej oraz sporządzania i wydawania im wojskowego dokumentu 

osobistego (książeczki wojskowej). Projektodawca miał przede wszystkim na uwadze 

przesłankę, że żądanie od osób przewlekle chorych lub ułomnych fotografii bądź dokumentu 

stwierdzającego poziom wykształcenia, mogłoby być nieetyczne  i wywołać uraz psychiczny 

na tym tle, a także negatywne reakcje emocjonalne ich najbliższych. Kierując się jednak 

praktycznymi aspektami życia oraz nieprzewidywalnością przyszłości, proponuje się 

dopuszczenie fakultatywnej możliwość przedstawiania przez omawianą kategorię osób 

dokumentów, o których mowa w projektowanym § 7 ust. 1 pkt 3, w celu wydania –  

na żądanie zainteresowanych – wojskowego dokumentu osobistego (książeczki wojskowej), 

zawierającego m.in. informacje o stosunku tych osób do powszechnego obowiązku obrony. 

Dokument taki jest niezbędny w wielu sytuacjach np. w negocjacjach z bankami. 

Fakultatywność art. 32a ust. 1 pkt 2 ustawy w zakresie możliwości zatrudniania przez 

starostę do czterech osób do prac związanych z ewidencją wojskową, sugeruje konieczność 

każdorazowego określania rzeczywistych potrzeb w tym zakresie, w każdym z ok. 400  

miejsc prowadzenia kwalifikacji wojskowej. Z uwagi na to iż beneficjentem powyższych prac 

są organy wojskowe, najbardziej właściwym do wnioskowania odnośnie liczby osób 

niezbędnych do zatrudnienia wydaje się być wojskowy komendant uzupełnień, najlepiej 

zorientowany co do skali potrzeb w tym zakresie. Z tego też względu projektodawca 



 3

proponuje, w § 8 ust. 3, rozwiązanie przyznające wojskowemu komendantowi uzupełnień 

kompetencje dotyczące przedmiotowego wnioskowania, mieszczącego się w przedziale 

określonym ustawą, tj. od 0 do 4 osób. 

Zgodnie z art. 32 ust. 3 ustawy, osoba podlegająca kwalifikacji wojskowej, która  

nie spełniła tego obowiązku w podstawowym terminie, tj. w wieku 19 lat, jest zobowiązana 

uczynić to do końca roku kalendarzowego, w którym kończy 24 lata. Zadaniem wójta  

lub burmistrza (prezydenta miasta jest wzywanie do kwalifikacji wojskowej. Z uwagi  

na to, iż dokumentacja kwalifikacji wojskowej (w tym również komplet gminnych list osób 

wzywanych do kwalifikacji), po jej zakończeniu podlega przechowywaniu w starostwie 

powiatowym, dostęp do niej w kolejnych latach dla wszystkich gmin powiatu, w celu 

ustalenia, które z osób nie dopełniły obowiązku kwalifikacji, a w związku z tym, które 

powinny być wzywane w kolejnych latach, stawałby się coraz bardziej uciążliwy, zarówno 

dla urzędu gminy, jak i starostwa. W związku z tym projektodawca zaproponował, aby wójt 

prowadził wykaz takich osób, które stosownie do art. 34 ustawy, określa się mianem osób 

posiadających nieuregulowany stosunek do powszechnego obowiązku obrony.  

Przedmiotowy wykaz, oprócz rejestru, w którym ujęte są osoby 19-letnie, stanowi podstawę 

do sporządzania wykazu osób podlegających wezwaniu do kwalifikacji wojskowej.  

W projektowanym § 13 sprecyzowany został i zamknięty katalog spraw 

przekazywanych przez starostę wojewodzie na etapie organizowania kwalifikacji wojskowej 

na obszarze powiatu i województwa. Powinno to pozwolić na uniknięcie sporów pomiędzy 

starostwami powiatowymi, a urzędami wojewódzkimi o zakres przedmiotowy 

przekazywanych informacji. Ponadto zrezygnowano z obowiązku przedstawienia wojewodzie 

przez starostę „osoby do prowadzenia zajęć z osobami stawiającymi się do kwalifikacji 

wojskowej” (§ 13 pkt 4).  Zgodnie z brzmieniem art. 32a ust.1 pkt 2 ustawy, do tego celu 

może zostać zatrudniona tylko jedna osoba. 

W projektowanym § 14 pkt 1 i 2, projektodawca zastosował terminologię 

niezdefiniowaną w przepisach poprzedzających. Terminologia ta usankcjonowana jest  

w ustawie  z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 

Polskiej – w odniesieniu do „orzeczeń komisji lekarskich” oraz w rozporządzeniu  

Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 2006 r. w sprawie komisji lekarskich oraz wynagradzania 

za udział w ich pracy (Dz. U. Nr 18, poz. 142, z późn. zm.) w odniesieniu do terminu „księga 

orzeczeń lekarskich” (termin zawarty również w projektowanym rozporządzeniu  

Rady Ministrów  w sprawie komisji lekarskich orzekających o stopniu zdolności do czynnej 

służby wojskowej osób stawiających się do kwalifikacji wojskowej).  



 4

Projektodawca zaproponował, aby przepisy rozporządzenia znalazły zastosowanie wobec 

wszystkich kategorii osób obejmowanych kwalifikacją wojskową, zarówno tych, na których 

spoczywa ustawowy obowiązek, jak i zgłaszających dobrowolnie, z różnych powodów, akces 

stawiennictwa. Biorąc jednak pod uwagę odrębne przesłanki wzywania do kwalifikacji osób, 

o których mowa w art. 28 ust. 4b i art. 32 ust. 2 ustawy, projektodawca zaproponował 

wyłączenie tych grup spod jurysdykcji projektowanych przepisów, właściwych wyłącznie  

dla osób wzywanych z mocy obowiązku, tj. wyszczególnionych w art. 32 ust. 1 i art. 48 ust. 1 

ustawy. I tak informacja o środkach egzekucji administracyjnej i sankcjach karnych  

za niedopełnienie obowiązku stawienia się do kwalifikacji wojskowej, zamieszczana  

w obwieszczeniu o kwalifikacji wojskowej, nie jest adresowana do osób, o których mowa  

w art. 28 ust. 4b i art. 32 ust. 2, z uwagi na fakt, iż niezgłoszenie się takiej osoby winno zostać 

potraktowane jako rezygnacja z ochotniczego stawiennictwa do kwalifikacji wojskowej.  

W związku z tym, do omówionej kategorii osób nie znajdzie zastosowanie wzór wezwania 

określony w § 4 ust. 4, lecz w § 4 ust. 5 projektu.  

Osoby, o których mowa w art. 28 ust. 4d będą przedstawiały podczas kwalifikacji 

dokumenty, określone w § 7 ust. 2, gdyż dla tych osób właściwym będzie wyłącznie kolejne 

stawiennictwo. Ponadto, wobec tych osób nie można stosować przepisów dotyczących 

ustalania przyczyn niestawienia się (§ 10 ust. 1 pkt 2), wpisywania ich danych do wykazu 

osób o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowiązku obrony (§ 10 ust. 1 pkt 3), 

przekazywania o nich informacji do wojskowego komendanta uzupełnień (określonej w § 10 

ust. 1 pkt 5 lit. a), bądź dotyczących wykreślania z wyżej wymienionego wykazu osób  

o nieuregulowanym stosunku do powszechnego obowiązku obrony, z uwagi na dobrowolny 

charakter stawiennictwa oraz możliwość rezygnacji z niego.  

Z tego samego powodu, a także ze względu na stawiennictwo do kwalifikacji  

po raz pierwszy, osoby, o których mowa w art. 32 ust. 2 ustawy, nie zostaną objęte 

przepisami § 7 ust. 2, § 9 ust. 4 oraz §10 ust. 1 pkt 2-3 i 5 i ust. 2. 

Projektodawca proponuje odstąpienie od vacatio legis z uwagi na potrzebę 

pozostawienia organom organizującym kwalifikacje wojskową (organom administracji 

rządowej oraz samorządu szczebla powiatu i gminy) jak najdłuższego przedziału czasowego, 

niezbędnego na należyte zorganizowanie tego przedsięwzięcia na poziomie województw, 

starostw powiatowych i gmin. Zatem rezygnacja z vacatio legis w tym wypadku przyniesie 

wyłącznie pozytywne skutki dla podmiotów, których rozporządzenie dotyczy.  

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków 

prawnych i nie naruszy wewnętrznej spójności systemu prawa. Jednocześnie zgodnie  



 5

z dyspozycją art. 4 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych  

i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 68, poz. 449, z późn. zm.) ważny 

interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie aktu normatywnego i zasady 

demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Podmioty, na które oddziałuje projekt aktu prawnego 

Projektowane rozporządzenie dotyczy wojewodów, organów samorządu terytorialnego 

szczebla powiatu i gminy realizujących przedsięwzięcia z zakresu kwalifikacji wojskowej,  

a także wojewódzkich i powiatowych komisji lekarskich powoływanych przez wojewodów.  

W sposób pośredni dotyczy również organów administracji wojskowej (szefów 

wojewódzkich sztabów wojskowych i wojskowych komendantów uzupełnień) oraz oddziałuje 

na osoby, które z mocy postanowień art. 32 ust.1 i 3 oraz art. 48 ust. 1 ustawy obowiązane  

są do stawienia się do kwalifikacji wojskowej. 

 

2. Konsultacje społeczne 

Ze względu na przedmiot regulacji tj. przede wszystkim zmiany formalne, wynikające  

ze zmiany ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej  nie zachodzi 

konieczność poddania projektu konsultacjom społecznym. Niezależnie od powyższego 

projekt rozporządzenia został zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności 

lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) 

umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji. Żaden z podmiotów nie zgłosił zainteresowania pracami  

nad projektem w trybie przepisów o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa. 

 

3. Wpływ regulacji na realizację zadań w dziedzinie obronności państwa 

Projektowana regulacja nie wywiera istotnego wpływu na realizację zadań  

w dziedzinie obronności państwa, z uwagi na fakt, iż reguluje jedynie tryb postępowania  

w zakresie organizacji i przeprowadzania kwalifikacji wojskowej. 

 

4. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sektor finansów publicznych  

w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego 

Skutki finansowe regulacji zostaną pokryte z części budżetu państwa, których 

dysponentami są wojewodowie.  



 6

5. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Wydanie przedmiotowego rozporządzenia, nie będzie miało wpływu na rynek pracy.  

 

6. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość,  

w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Projektowany akt prawny nie będzie miał wpływu na konkurencyjność gospodarki  

i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

 

7. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny.  

 

8. Zgodność regulacji z prawem Unii Europejskiej 

Projektowana regulacja nie podlega przepisom prawa Unii Europejskiej. 

 

 
 
 


